
Proposta n. 44/ 2024/123 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   233      del  28/03/2024 

 
 
 

AREA 1 - SERVIZIO MERCATO DEL LAVORO – CPI – APPALTI – ECONOMATO 
 
Servizio mercato del lavoro e politiche attive - CPI 
 
 

ISTRUTTORE: BEZZECCHI ALESSANDRA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione progetto AUTISMO_MESTIERI nell’ambito dell’avviso “Accompagnamento al lavoro di 
giovani con disturbo dello spettro autistico”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 44/ 2024/123 

 

 
 
Area 1 – Servizio mercato del lavoro e politiche attive – CPI- Appalti - Economato 

                 Dr.ssa Cristina Paparella 
 

 
DECISIONE 
 
Si approva il verbale - allegato alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento - redatto dalla Commissione di valutazione, di cui al PD / 372 01/03/2024, 
relativo alla valutazione del progetto presentato nell’ambito dell’Avviso “Accompagnamento al 
lavoro di giovani con disturbi dello spettro autistico” - a valere sulle risorse del Fondo regionale per 
l’occupazione dei disabili 2020 e approvato con Determinazione dirigenziale n. 6 del 10/01/2024. 
Si ammette al finanziamento il seguente progetto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

Denominazione Ente/Soggetto Attuatore 

Id 

Progetto Data Invio Domanda 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIAL 

MN2003707 08/02/2024 15:39:16 

 
Si individua quale beneficiario del finanziamento:  
 

proponente Punteggio Esito Importo concesso 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIAL 
74,5/100 Ammesso e finanziato 100.000,00 

    

 
per un importo finanziato complessivo pari a € 100.000,00. 
 

CONTESTO DI RIFERIMENTO  
 
PREMESSO che: 
 Regione Lombardia, tramite il Fondo Regionale per l’Occupazione dei disabili, sostiene un 

complesso di iniziative che trovano specifica attuazione nei Piani provinciali per l’occupazione 
dei disabili attraverso specifiche misure, tra cui le azioni di sistema per il lavoro - ambito 
disabilità; 

 la Provincia di Mantova ha inteso attivare, in coerenza con le linee di indirizzo regionali 
approvate con Dgr n. 5579 del 23/11/2021 Allegato E e con Dgr 7273/2022 - Allegato A., 
un’azione di sistema per finanziare progetti di formazione finalizzati all’inserimento lavorativo di 
ragazzi e ragazze con disabilità dello spettro autistico a conclusione del percorso scolastico; 

 tale proposta risponde all’esigenza di orientare i giovani con disabilità di spettro autistico alla 
valorizzazione delle proprie capacità lavorative e ad offrire un percorso specifico finalizzato 
all’inserimento lavorativo in realtà aziendali del territorio; 

 con determinazione dirigenziale n. 6 del 10/01/2024, la Provincia di Mantova ha approvato 
l’Avviso pubblico “Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbo dello spettro autistico”. 

 
 
ISTRUTTORIA 
PRESO ATTO che Regione Lombardia: 
 con D.G.R. XI 3838 del 17/11/2020 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 

dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito 



Proposta n. 44/ 2024/123 

 

con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2021-2022” ha determinato la consistenza del Fondo 
regionale disabili 2020 ed il relativo riparto sugli interventi di diretta competenza provinciale in € 
1.279.656,60, confermato dal decreto regionale di impegno delle risorse n. 14734 del 
27/11/2020; 
 

 
DATO ATTO inoltre che: 

 

 Con Determinazione dirigenziale n. 6 del 10/01/2024 è stato approvato l’Avviso 

“Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbi dello spettro autistico”, a valere sulle 

risorse assegnate da Regione Lombardia con D.G.R. n. 3838 del 17/11/2020 e impegnate con 

decreto regionale n. 14734 del 27/11/2020, per un importo complessivo pari a € 100.000,00 e il 

cui termine per la presentazione delle candidature è scaduto in data 11/02/2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 entro il termine ultimo per la presentazione delle domande previsto il giorno 11/02/2024, è 

pervenuta una sola proposta progettuale: 

 

Denominazione Ente Id Progetto Stato 
Data Invio 
Domanda 

Protocollo 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO 
DI COOPERATIVE SOCIAL  

MN2003707 Protocollato 
08/02/2024 

15:39:16 
49782 - 
14/02/2024 

 

 con atto dirigenziale n° PD/372 01/03/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione 
delle domande pervenute a seguito della pubblicazione dell’“Avviso pubblico 
“Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbo dello spettro autistico”; 

 in data 6 marzo si è svolta la prima seduta di valutazione, al termine della quale la 
Commissione aveva dato mandato agli uffici di procedere a richiedere in integrazione una 
dichiarazione che attestasse le esperienze pregresse nell'erogazione per persone con disturbi 
dello spettro autistico; 

 con PEC Prot 16795 del 12/03/2024 il Consorzio Mestieri ha provveduto ad inviare la 
documentazione integrativa richiesta; 

 in data 19 marzo 2024, la Commissione si è riunita una seconda volta per valutare 
l’integrazione pervenuta e l’ammissibilità della proposta progettuale presentata. L’esito della 
valutazione – sulla base della domanda pervenuta e della scheda di valutazione dell’operatore, 
acquisita nel fascicolo istruttorio – vede ammesso il progetto di Mestieri Lombardia per le 
ragioni espresse nel Verbale, allegato e parte integrante del presente atto. 

 
 
 

 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  
 
CONSIDERATO che: 
 la Provincia di Mantova ha inteso rispondere all’esigenza di orientare i giovani con disabilità di 

spettro autistico alla valorizzazione delle proprie capacità lavorative e ad offrire un percorso 
specifico finalizzato all’inserimento lavorativo in realtà aziendali del territorio, finanziando 



Proposta n. 44/ 2024/123 

 

un’azione di sistema secondo quanto disciplinato nell’Avviso approvato con Determinazione 
Dirigenziale n° 6 del 10/01/2024; 

 
DATO ATTO che: 
 al Piano provinciale disabili della Provincia di Mantova è stato attribuito in data 09/03/2022 il 

codice CUP n. G11C22000000002; 
 
RITENUTO che: 
 a seguito della verifica di ammissibilità del progetto sulla base della corrispondenza dei suoi 

contenuti a quanto specificato nell’avviso “Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbo 
dello spettro autistico”, la Commissione di valutazione ha ritenuto ammissibile al contributo il 
progetto presentato da MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI, 
formulando delle raccomandazioni come meglio dettagliate nel verbale allegato e parte 
integrante del presente atto. 

 
ATTESO che: 
 per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di 

interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis 
della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
 
VISTI:  
 la L. 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare l’art. 14 che 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili; 
 la L.R. 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 

svantaggiate”; 
 D.G.R. XI 3838 del 17/11/2020 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 

dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale 
istituito con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2021-2022”; 

 il Decreto n. 14734 del 27/11/2020 “Decreto di impegno in fpv a favore delle province/città 
metropolitana del riparto del fondo disabili l.r. 13/2003 - annualità 2020 approvato con dgr n 
3838 del 17/11/2020”; 

 la D.G.R.n. 5579 del 23/11/2021 avente ad oggetto “Linee di indirizzo a sostegno delle 
iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
fondo regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n. 13”; 

 la D.G.R. 7273 del 07/11/2022 avente ad oggetto “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative 
in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo 
regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n. 13”; 

 la Delibera di Giunta regionale n. IX / 2412 del 26/10/2011 “Procedure e requisiti per 
l'accreditamento degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e 
formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro”; 

 la L.R. n. 22/2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come modificata dalla L.R. n. 
9/2018; 

 il D.Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro 
e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;  

 la Legge Regionale 4 luglio 2018 - n. 9 “Modifiche alla legge regionale 28 settembre 2006, n. 
22 «Il mercato del lavoro in Lombardia”; 

 la D.G.R. n. XI/3837 del 17.11.2020 di "Approvazione del piano regionale di potenziamento dei 
Centri per l'Impiego - Aggiornamento della D.G.R. n. 2389 dell’11.11.2019 alla luce del D.M n. 
59/2020”; 

 



Proposta n. 44/ 2024/123 

 

RICHIAMATI: 
 gli art. 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 (“Impegno di spesa” e “Liquidazione di spesa”); 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (“Funzioni e responsabilità della dirigenza”);  
 il Decreto del Presidente n. 116/2023 del 24/10/2023 di approvazione della nuova 

macrostruttura dell'ente con decorrenza 01/11/2023; 
 il Decreto del Presidente Prot. N. 2023/0062530 del 30/10/2023, con cui è stato affidato alla 

Dr.ssa Cristina Paparella l’incarico dirigenziale dell’Area 1 denominata “Servizio Mercato del 
Lavoro - CPI, Appalti, Economato" sino al 30/09/2024; 

 il Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 20/10/2021 di incarico sulla Posizione Organizzativa al 
Dott. Roberto Piccinini denominata “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive CPI” sino al 
30/09/2024; 

 la Determinazione n. 726 del 01/09/2023 denominata “Conferimento deleghe di firma collegate 
all’attività del Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive – CPI”; 

 Il Decreto Presidenziale n. 28 del 07 marzo 2024 “Adozione piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) - triennio 2024-2026; 

 La Delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

 Il Decreto Presidenziale n. 168 del 20/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 
2024-2026, parte finanziaria; 

 
PARERI 
DATO ATTO che: 
 il Responsabile del procedimento, individuato nella persona del Dott. Roberto Piccinini, titolare 

di Elevata Qualificazione per il “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive CPI” sino al 

30/09/2024, in base al Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 20/10/2021, attesta la regolarità 

istruttoria del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale – allegato alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento - redatto dalla Commissione di valutazione, di cui al PD n. 372 del 
01/03/2024, per la valutazione del progetto presentato nell’ambito dell’avviso 
“Accompagnamento al lavoro di giovani con disturbo dello spettro autistico” - a valere sulle 
risorse del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 2020, approvato con Determinazione 
dirigenziale n. 6 del 10/01/2024; 
 

2) di ammettere al finanziamento il seguente progetto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 

Denominazione Ente/Soggetto Attuatore Id Progetto Data Invio Domanda 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIAL MN2003707 08/02/2024 15:39:16 

 

3) di individuare quale beneficiario del finanziamento per la realizzazione del progetto il seguente 
operatore: 

 

proponente Punteggio Esito Importo concesso 
MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIAL 74,5/100 Ammesso e finanziato 100.000,00 

 
per un importo finanziato complessivo pari a € 100.000,00; 
 



Proposta n. 44/ 2024/123 

 

4) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà per un importo pari a € 50.000,00 entro il 
31.12.2024 e per i restanti € 50.000,00 entro il 31.12.2025; 

5) di impegnare a favore di MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIAL 
(P. IVA e C.F.: 08890720967), con sede legale a Milano (20138) in Via Ermanno Barigozzi n. 
24 e sede operativa a Mantova (46100) in Via Imre Nagy 32, la quota complessiva di € 
100.000,00, dando atto che la spesa trova copertura: 

- in uscita sul capitolo 42506/13 (Piano Finanziario 1.04.04.01.001) impegno 2024/869 del 
PEG 2024-2026 annualità 2024 e, in entrata, al capitolo 2624/23, accertamento numero 
2024/213, Piano Finanziario 2.01.01.02.001 per l’importo di € 50.000,00; 

- in uscita sul capitolo 42506/13 (Piano Finanziario 1.04.04.01.001) impegno 2025/179 del 
PEG 2024-2026 annualità 2024 e, in entrata, al capitolo 2624/23, accertamento numero 
2025/76, Piano Finanziario 2.01.01.02.001 per l’importo restante di € 50.000,00; 
 

6) di dare atto ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto interessato ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 
oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo pretorio; 
 

7) di disporre altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art.151, c.4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Mantova, 26 marzo 2024 

 
 

                                                                                  Dr.ssa Cristina Paparella 
                                           Dirigente Area 1 – Lavoro- Appalti- Economato 

                                        Servizio Mercato del Lavoro e politiche attive - CPI 
 

 
 
Allegati: 

 Verbale Seduta del 6 marzo 2024 

 Verbale Seduta del 19 marzo 2024 

 Scheda Valutazione Progetto MN2003707 

 Dichiarazioni incompatibilità 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


